
3Teresina(PI) - Quinta-feira, 18 de agosto de 2011 • No 156

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

OF.  1354



4 Teresina(PI) - Quinta-feira, 18 de agosto de 2011 • No 156

Diário Oficial

OF.  1355



5Teresina(PI) - Quinta-feira, 18 de agosto de 2011 • No 156

Diário Oficial

OF.  1351

OF.  1352



6 Teresina(PI) - Quinta-feira, 18 de agosto de 2011 • No 156

Diário Oficial



7Teresina(PI) - Quinta-feira, 18 de agosto de 2011 • No 156

Diário Oficial

OF.  1353



8 Teresina(PI) - Quinta-feira, 18 de agosto de 2011 • No 156

Diário Oficial



9Teresina(PI) - Quinta-feira, 18 de agosto de 2011 • No 156

Diário Oficial

OF.  1356 ao 1360

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  GSF Nº 673/2011      Teresina, 15 de agosto de 2011.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o
art.164, da Lei Complementar nº13, de 03 de janeiro de 1994,

CONSIDERANDO ,  que o Presidente da Comissão
Processante tomou conhecimento nesta data, do pedido de
afastamento do servidor FERNANDO JOSÉ DE SOUSA LOPES,
Secretário da referida Comissão,

CONSIDERANDO ,  a necessidade de apresentar o
Relatório Conclusivo da Comissão Processante,

R E S O L V E:

Art.1º. Designar a servidora NICÁCIA IZABEL
CARVALHO NUNES , Técnico da Fazenda Estadual, matrícula
funcional nº 003181-0 – para compor como Membro da Comissão
de Sindicância, instaurada através da Portaria GSF nº 623/2011,
de 13/07/2011, publicada no Diário Oficial do Estado em 19/07/
2011, em substituição ao servidor FERNANDO JOSÉ DE SOUSA
LOPES, Auditor Fiscal da Fazenda Estadual, matrícula funcional
nº 091.066-0.

Art. 2º Prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo para
apresentação do Relatório Conclusivo, referente aos trabalhos
da Comissão de Sindicância, constituída pela da Portaria GSF nº
623/2011, datada 13/07/2011.

Art.3º. Esta Portaria entra em vigor a partir de 18 de agosto
de 2011.

Cientifique-se
Publique-se
Cumpra-se

    ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DA FAZENDA

OF.  119



10 Teresina(PI) - Quinta-feira, 18 de agosto de 2011 • No 156

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

PORTARIA  Nº 15.101-30/11-GS      Teresina, 05 de Agosto de 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
RURAL, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

I – NOMEAR o Sr. José Alves Teixeira, matrícula n°
026889-5, para exercer a função gratificada de Direção e

Assessoramento Intermediário – DAI, símbolo DAI – 6, desta

Secretaria.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data de
sua Assinatura.

Certifica-se e cumpra-se

Rubem Nunes Martins
Secretário do Desenvolvimento Rural

OF.  2091

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  Nº 273/2011 GAB/PRE
Teresina, 15 de agosto de 2011

ASSUNTO: Constituir Grupo de Trabalho
Fundamento: Estatuto Social da EMGERPI,
ART.16 “i” .

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE
RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ – EMGERPI , no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o Estatuto da EMGERPI, art. 16, “i” e a Ata
da Assembleia Geral Extraordinária de Acionistas, datada de 16 de fevereiro
de 2011, devidamente arquivada na Junta Comercial do Piauí – JUNCEPI,

RESOLVE:

1 – Constituir Grupo de Trabalho, com o objetivo de proceder à
composição e atualização do CADASTRO DOS EMPREGADOS
DA EMGERPI .

2 – Designar os membros a seguir relacionados, sob a coordenação
da primeira, sem prejuízo das suas tarefas cotidianas, comporem o
referido Grupo de Trabalho:

- Francisca Mary Sousa Pereira
- Cristiana Pacífico Oliveira
- Paulo Roberto Oliveira Monteiro
- Joaquim Mamede Lima Neto
- Maria de Fátima Sousa

3- Fixar o prazo de 60 dias úteis, a contar da data da publicação desta
portaria, para a conclusão dos trabalhos.

4- Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

Gabinete da Presidência da EMGERPI, Teresina - PI

Gilber to Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

PORTARIA  Nº 274/2011 GAB/PRE
Teresina, 15 de agosto de 2011

ASSUNTO: Constituir Grupo de Trabalho
Fundamento: Estatuto Social da EMGERPI,
ART.16 “i”.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO
DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ – EMGERPI , no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Estatuto da EMGERPI, art.
16, “i” e a Ata da Assembleia Geral Extraordinária de Acionistas,
datada de 16 de fevereiro de 2011, devidamente arquivada na Junta
Comercial do Piauí – JUNCEPI,

RESOLVE:

1 – Constituir Grupo de Trabalho, com o objetivo de analisar os
processos depositados na Assessoria Especial de Gestão de Pessoas,
pendentes de pronunciamentos administrativos em conformidade
com os dispositivos legais pertinentes;

2 – Designar os membros a seguir relacionados, para sob a
coordenação do primeiro, sem prejuízo das suas tarefas cotidianas,
comporem o referido Grupo de Trabalho:

- Samuel Cipriano Machado Lira;
- Benjamim Rodrigues de Carvalho;
- Maria Vaulete de Sá;
- Rodrigo Coutinho Viana;
- Martha Heloisa Isackson Barata;
- Maria do Socorro de M. Basílio;
-David Junior Trajano Duarte.

3- Fixar o prazo de 30 dias úteis, para a conclusão dos trabalhos, a
contar da data da publicação desta portaria.

4- Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

Gabinete da Presidência da EMGERPI, Teresina - PI

Gilber to Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

OF.  974

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria n º12.000-224/GAB/2011  Teresina, 10 de agosto de 2011.

O SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições previstas no inciso II,
do art.109, da Constituição Estadual c/c art.46 da Lei Complementar
nº42, de 02.08.04, do Decreto n º2.089, de 18.08.75 e

CONSIDERANDO o teor do Edital de Chamada Pública
nº1, de 18.07.11, publicado no DOU nº137, Seção 3, pp.102 a 104,
de 19.07.11,

RESOLVE:

01. Instituir, no âmbito da Secretaria de Segurança
Pública, Comissão Integrada para Elaboração de
Projetos em conformidade com as temáticas
previstas no Edital de Chamada Pública nº1, de
18.07.11, mencionado no consideranda desta
Portaria;

02. Designar os servidores ANTÔNIO DA  SILVA
RAMOS ,  TENCEL/PMPI, EUGÊNIA
NOGUEIRA DO RÊGO MONTEIRO VILLA ,
Delegada de Polícia Civil do Estado do Piauí e
JOSÉ ARIMA TEIA  RÊGO DE ARAÚJO ,
TENCEL/BMPI para integrarem referida
Comissão.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-
SE, na forma da lei.

Teresina, 10 de agosto de 2011.

RAIMUNDO NONA TO LEITE BARBOSA
Secretário de Segurança Pública

OF.  609



11Teresina(PI) - Quinta-feira, 18 de agosto de 2011 • No 156

Diário Oficial

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCEDIMENT O: Tomada de Preço Nº 011/2011-CPL/SESAPI.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  AA.900.1.018807/11-09;
OBJETO: EXECUÇÃO DE REFORMA  DO HOSPITAL
REGIONAL  SENADOR DIRCEU ARCOVERDE, NO
MUNICÍPIO DE URUÇUI - PI . FONTE: Tesouro Estadual - 100.
TIPO: Menor  Preço. DATA E HORÁRIO:  02/09/11, 09h00min.
LOCAL:  Sala de Reunião CPL/SESAPI, Avenida Pedro Freitas, s/nº
- Bloco “A”, Centro Administrativo – Teresina – (PI).
INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, no mesmo endereço, fone/fax (86)
3216-3604, e-mail: cplsaude@saude.pi.gov.br

ELAYNA DANTAS DA COSTA E SILVA
Presidente da CPL/SESAPI.
PUBLIQUE-SE:

LILIAN DE ALMEIDA  VELOSO NUNES MARTINS
Secretária de Estado da Saúde do Estado do Piauí

OF.  1546

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Retificação do Oficio 661/11, referente à publicação no DOE nº
150, de 09 de agosto de 2011, pag. 7

Onde se lê: 1651/11; Leia-se: 1600/11

Onde se lê: 1438/11; Leia-se: 1865/11
Dispensa de Licitação n° 192/11
Processo n° 1862/11
Objeto: Parecer cardiológico do RN de Ariany da Costa Cunha
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação n° 193/11
Processo n° 1949/11
Objeto: Fornecimento de energia elétrica ref. Agosto/11
Empresa: CEPISA
Valor: R$ 42.520,18 (Quarenta e dois mil, quinhentos e vinte reais,
dezoito centavos)
Fundamentação: Art. 24, XXII da Lei 8.666/93

 Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador de Licitação

            CPF 003.509.463-02

OF.  679

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 2ª e 3ª, do
contrato abaixo relacionado, torna público que prorrogou o prazo de
vigência do termo aditivo ao contrato:
Contrato: 054/2010
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a
Empresa Mazuad Autolocadora Logística Ltda.
Vigência: 03-08-2012

OF.  2222

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO PROCURADOR GERAL

Extrato de publicação - Justificativa de Dispensabilidade
Dispensa de licitação nº 09/2011 - Ref. Proc. nº PGE/
2011052433-0
Objeto: Contratação de seguro de acidentes pessoais destinados aos
candidatos selecionados no 11º Processo Seletivo de Estagiários da
Procuradoria Geral do Estado. Partes: Procuradoria Geral do Estado
e Porto Seguro Seguros
Fundamentação legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93
Valor: R$ 456,48 (quatrocentos e cinquenta e seis reais e quarenta e
oito centavos)
Vigência: 01 ano a partir da data de emissão da Apólice
Fonte de recursos: Dotação Orçamentária da PGE.

OF.  647

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 004/2008; PROCESSO: 46.000 Nº 2179/2007;
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93;
PARTICIP ANTES: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
de Estado dos Transportes – SETRANS, e o Município de Sebastião
Leal (PI); OBJETO: Prorrogação de prazo através do termo aditivo
nº 07, para recuperação de Estrada Vicinal nos trechos: Sebastião
Leal/Bertolinia/Transcerrado, por mais 180 (cento e oitenta) dias,
por ato administrativo; FONTE DE RECURSO: Próprio do Tesouro
Estadual; DATA DA ASSINATURA : 12/08/2011; SIGNATÁRIO :
ANTONIO AVELINO ROCHA DE NEIVA – Secretaria de Transportes.

OF.  552

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO  Nº 006/2011; FUNDAMENT O
LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93; PARTICIPANTES: Estado do
Piauí, por intermédio da Secretaria de Estado dos Transportes –
SETRANS, e o Município de Luís Correia (PI); OBJETO:  Cessão do
curral municipal para alojamento dos animais apreendidos nas Rodovias
Estaduais e Federais Delegadas no Estado do Piauí; FONTE DE
RECURSO: Sem ônus para o Tesouro Estadual; DATA DA
ASSINATURA : 02/08/2011; SIGNATÁRIO : ANTONIO AVELINO
ROCHA DE NEIVA – Secretaria de Transportes e FRANCISCO
ARAÚJO GALENO - Prefeito de Luís Correia.

OF.  522

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Adm. N°01189/2011 – DPE – Aditivo 001 ao Contrato nº.
022/2010
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Contratada: L. Pinheiro Mendes Ltda
Objeto: Renovação do contrato nº 022/2010 – fornecimento de refeição
tipo quentinha aos servidores da Defensoria Pública do Estado do Piauí
Fundamento Legal: art. 37, XXI, da CF/88 c/c art. 57, inciso II, da Lei
8.666/93.
Valor total estimado: R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos
reais).
Data de Assinatura: 02 de agosto de 2011.
Vigência: 12 (doze) meses.

OF.  517

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR



12 Teresina(PI) - Quinta-feira, 18 de agosto de 2011 • No 156

Diário Oficial

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�����
�������
���

�����		�	�����	
��
������������������������������
�
������������	�
�������������������������������
���	���������������	����
�������������������
���
��
��
�� � ��
����� � �
��������� � ������� � ���
��������������
���
��
��������������
�������
���
�� �
�!� �� !"#$%& � ' � ! �()$&! � "*+,)+&! �  !- +)#.)/#'&! � ' �
'&01,)&�� !"�)"&2� 0�3&�4�)&!� 5"�#&�'),4�)&!2� !- +)6)+#0 ," �-#�#�
0#," � � 	#'#!"�&7)!" 0# � 	#'#!"�& � �,)6)+#'&8 �  � 9 !"%& � ' �
� !!&#!2�#�6)0�' �' 0&,!"�#��#�0&()0 ,"#$%&�,&�:; �+&,+ �, �#&�
#6#!"#0 ,"&2 � ,&0 #$%&2 � -�&0&$%&2 �  5&, �#$%&2 � -&!!)<).)"#,'&�
0#)&��&�=#,)/#$%&�'&�"�>0)" �#+#'?0)+&2� "+2�' �#+&�'&�+&0��.#,&�
' ���#<#.3&�#-�&(#'&�- .#�	���� �@;!")6)+#")(#�#.)�+&,")'#�
���������	��!��A���B��2���
��
�"#����"����
$��! ���&C "&��")()'#' � � ����B2 ��. 0 ,"&�
' � � !- !#� � BB�D��BE2 � �&," � ' � � +;�!&!� � �� � � � 	�
�F
���
��������	�	����
�����G������
��%���!���7'&/ 8�0 ! !2�+&,"#'&!�' !"#�-;<.)+#$%&�
&�������
�"#�������! �#�"� � ��2 � +#-;"2 � '# � � ) � ,� � H�EEE�DB2�
@;!")6)+#")(#��'0),)!"�#")(#2��#")6)+#$%&2��5"�#"&�-;<.)+#$%&�)0-� ,!#�
&6)+)#.7��� � ,� � �B� � ' � �G��I�����8 �  � ���� � 
� � ��H�H����� �  �
�G�E�������
��
������		��
���!��H��H������
	���
$��	! �	���� ���J���� � ������� � �� � ����2 � - .#�
+&,"�#"#," � �������
�������
��2�- .&�+&,"�#"#'&�
�&����"'�	!�	&&�'��' ��)+)"#$%&�'#������2� 0�� � !),#K���

�����		�	�����	
��
�������������������������������
�
������������	�
�������������������������������
���	���������������	����
����E��������������
���
��
��
�� � ��
����� � �
��������� � ������� � ���
��������������
���
��
��������9��L���
����������M�����
�� �
�!� �� !"#$%& � ' � ! �()$&! � "*+,)+&! �  !- +)#.)/#'&! � ' �
'&01,)&�� !"�)"&2� 0�3&�4�)&!� 5"�#&�'),4�)&!2� !- +)6)+#0 ," �-#�#�
�0-&�"#� � '#'&! � � !!&#)!2 � 	&,"�&. ��+#'?0)+& � 9� �  � +&,"�&. �
')=)"#$%& � �)4�)&!2 � �,! �$%& � ' � 
&"#! �  0 � �)!"N�)+&2 � &<! �(#,'&�
�)=&�&!#0 ," �#!� 5)=?,+)#!�'&��.#,&�' ���#<#.3&�#-�&(#'&�- .#�
	���� �@;!")6)+#")(#�#.)�+&,")'#�
���������	��!��A���B��2���
��
�"#����"����
$��! ���&C "&��")()'#' � � ����B2 ��. 0 ,"&�
' � � !- !#� � BB�D��BE2 � �&," � ' � � +;�!&!� � �� � � � 	�
�F
���
��������	�	����
�����G������
��%���!���7'&/ 8�0 ! !2�+&,"#'&!�' !"#�-;<.)+#$%&�
&�������
�"#�������! �#�"� � ��2 � +#-;"2 � '# � � ) � ,� � H�EEE�DB2�
@;!")6)+#")(#��'0),)!"�#")(#2��#")6)+#$%&2��5"�#"&�-;<.)+#$%&�)0-� ,!#�
&6)+)#.7��� � ,� � �B� � ' � �G��I�����8 �  � ���� � 
� � ��H�H����� �  �
�G�E�������
��
������		��
���!��H��H������
	���
$��	! �	���� ���J���� � ������� � �� � ����2 � - .#�
+&,"�#"#," � �9��L���
����������M����2�- .&�+&,"�#"#'&�
�&����"'�	!�	&&�'��' ��)+)"#$%&�'#������2� 0�� � !),#K���

�����		�	�����	
��
�������������������������������
�
������������	�
�������������������������������
���	���������������	����
����I��������������
���
��
��
�� � ��
����� � �
��������� � ������� � ���
��������������
���
��
��������@O����������������
�� �
�!� �� !"#$%& � ' � ! �()$&! � "*+,)+&! �  !- +)#.)/#'&! � ' �
'&01,)&�� !"�)"&2� 0�3&�4�)&!� 5"�#&�'),4�)&!2� !- +)6)+#0 ," �-#�#�
�#," ��	#'#!"�&��)-.&0#$%&2�� =)!"�&!�' �	&.#$%&2��#"�)+;.#'&!� �
�)(�&! �' �� =)!"�&!2 � &<! �(#,'&� �)=&�&!#0 ," �#! � 5)=?,+)#! �'&�
�.#,&�' ���#<#.3&�#-�&(#'&�- .#�	���� �@;!")6)+#")(#�#.)�+&,")'#�
���������	��!��A���B��2���
��
�"#����"����
$��! ���&C "&��")()'#' � � ����B2 ��. 0 ,"&�

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�����
�������
���

' � � !- !#� � BB�D��BE2 � �&," � ' � � +;�!&!� � �� � � � 	�
�F
���
��������	�	����
�����G������
��%���!���7'&/ 8�0 ! !2�+&,"#'&!�' !"#�-;<.)+#$%&�
&�������
�"#�������! �#�"� � ��2 � +#-;"2 � '# � � ) � ,� � H�EEE�DB2�
@;!")6)+#")(#��'0),)!"�#")(#2��#")6)+#$%&2��5"�#"&�-;<.)+#$%&�)0-� ,!#�
&6)+)#.7��� � ,� � �B� � ' � �G��I�����8 �  � ���� � 
� � ��H�H����� �  �
�G�E�������
��
������		��
���!��H��H������
	���
$��	! �	���� ���J���� � ������� � �� � ����2 � - .#�
+&,"�#"#," �  � @O��� � ������� � ���2 � - .& � +&,"�#"#'&��
�&����"'�	!�	&&�'��' ��)+)"#$%&�'#������2� 0�� � !),#K���

�����		�	�����	
��
�������������������������������
�
������������	�
�������������������������������
���	���������������	����
����H��������������
���
��
��
�� � ��
����� � �
��������� � ������� � ���
��������������
���
��
��������	���������
��J�������
�� �
�!� �� !"#$%& � ' � ! �()$&! � "*+,)+&! �  !- +)#.)/#'&! � ' �
'&01,)&�� !"�)"&2� 0�3&�4�)&!� 5"�#&�'),4�)&!2� !- +)6)+#0 ," �-#�#�
�#," � �� �0)!!P ! � �," =�#'#! �#& �9�2 ��;"&0#$%&�' ��#.)'#$%&�
�5" �,# � ' � 	�� �  � ��&';$%& � ' � �," =�)'#' � '# � J#! � � =#'#2�
&<! �(#,'& � �)=&�&!#0 ," � #! �  5)=?,+)#! � '& � �.#,& � ' � ��#<#.3&�
#-�&(#'&�- .#�	���� �@;!")6)+#")(#�#.)�+&,")'#�
���������	��!��A���B��2���
��
�"#����"����
$��! ���&C "&��")()'#' � � ����B2 ��. 0 ,"&�
' � � !- !#� � BB�D��BE2 � �&," � ' � � +;�!&!� � �� � � � 	�
�F
���
��������	�	����
�����G������
��%���!���7'&/ 8�0 ! !2�+&,"#'&!�' !"#�-;<.)+#$%&�
&�������
�"#�������! �#�"� � ��2 � +#-;"2 � '# � � ) � ,� � H�EEE�DB2�
@;!")6)+#")(#��'0),)!"�#")(#2��#")6)+#$%&2��5"�#"&�-;<.)+#$%&�)0-� ,!#�
&6)+)#.7��� � ,� � �B� � ' � �G��I�����8 �  � ���� � 
� � ��H�H����� �  �
�G�E�������
��
������		��
���!��H��H������
	���
$��	! �	���� ���J���� � ������� � �� � ����2 � - .#�
+&,"�#"#," �  � 	���� � ����
� � J������2 � - .& � +&,"�#"#'&��
�&����"'�	!�	&&�'��' ��)+)"#$%&�'#������2� 0�� � !),#K���

�����		�	�����	
��
�������������������������������
�
������������	�
�������������������������������
���	���������������	����
����D��������������
���
��
��
�� � ��
����� � �
��������� � ������� � ���
��������������
���
��
�����������	�����������������
�� �
�!� �� !"#$%& � ' � ! �()$&! � "*+,)+&! �  !- +)#.)/#'&! � ' �
'&01,)&�� !"�)"&2� 0�3&�4�)&!� 5"�#&�'),4�)&!2� !- +)6)+#0 ," �-#�#�
�0-&�"#� �'#'&! �� !!&#)!2 �	&,"�&. ��+#'?0)+& � �' ��)=)"#$%& � 2�
#),'# � 
&"#! � ' � 	�)#$%& � ' � 9�;-&! � ' � �+ !!&2 � &<! �(#,'&�
�)=&�&!#0 ," �#!� 5)=?,+)#!�'&��.#,&�' ���#<#.3&�#-�&(#'&�- .#�
	���� �@;!")6)+#")(#�#.)�+&,")'#�
���������	��!��A���B��2���
��
�"#����"����
$��! ���&C "&��")()'#' � � ����B2 ��. 0 ,"&�
' � � !- !#� � BB�D��BE2 � �&," � ' � � +;�!&!� � �� � � � 	�
�F
���
��������	�	����
�����G������
��%���!���7'&/ 8�0 ! !2�+&,"#'&!�' !"#�-;<.)+#$%&�
&�������
�"#�������! �#�"� � ��2 � +#-;"2 � '# � � ) � ,� � H�EEE�DB2�
@;!")6)+#")(#��'0),)!"�#")(#2��#")6)+#$%&2��5"�#"&�-;<.)+#$%&�)0-� ,!#�
&6)+)#.7��� � ,� � �B� � ' � �G��I�����8 �  � ���� � 
� � ��H�H����� �  �
�G�E�������
��
������		��
���!��H��H������
	���
$��	� � 	���� ���J���� � ������� � �� � ����2 � - .#�
+&,"�#"#," � ����	����������������2�- .&�+&,"�#"#'&�
�&����"'�	!�	&&�'��' ��)+)"#$%&�'#������2� 0�� � !),#K���

OF.  553



13Teresina(PI) - Quinta-feira, 18 de agosto de 2011 • No 156

Diário Oficial

POLÍCIA  MILIT AR DO PAIUÍ
   QUARTEL DO COMANDO GERAL

   COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

TERMO DE CONTRATO Nº. 040/2011 – PMPI

Processo Administrativo nº A.A.028.1. 070273/11-CPL/PMPI (13/07/2011).
Modalidade: Adesão ao SRP/CCEL/SEAD;
Objeto: Aquisição de 08 (oito) veículos, tipo PICK-UP, para a PMPI;
Contratada: empresa CANADÁ VEÍCULOS LTDA - CNPJ nº.
01.896.483/0001-17 - Inscrição Estadual nº. 19.438.131-5;
Valor: R$ 813.104,00 (oitocentos e treze mil e cento e quatro reais);
Fundamentação legal: art. 15, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, c/c o
Dec. Estadual nº. 11.319/04 e art. 29-E, Lei Complementar nº 113/08;
Vigência: até 31 de dezembro de 2011;
Cobertura Orçamentária: Programa de Trabalho: 26101.06.181.32.2035,
(Ampliação e Manutenção da Frota de Veículos da PMPI); Natureza
de Despesa: 44.90.52 (Equipamentos e Material Permanente); Fonte:
00 (Tesouro Estadual); 10(recurso de convenio);12(recurso diretamente
arrecadado)  Signatários: pela Contratante: RUBENS DA SILVA
PEREIRA  - Cel. PM, Comandante-Geral da PMPI, e pela Contratada:
Sr. RANIERE COSTA (Representante/Empresa).
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul – Bairro
Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 8819-3691, no horário de
expediente: 08:00 às 12:30hs.

OF.  1132

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  - SEINFRA

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº 02/2011 - CPL

 A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica a interessados
que as 9:00 (nove) horas do dia 02 de setembro de 2011, receberá propostas
para contratação de empresa para execução dos Serviços Complementares na
Reforma do Prédio Sede da FUNDAC, na Praça Marechal Deodoro nº 16,
Centro, em Teresina - PI. O tipo de licitação é o de menor preço, regime de
empreitada por preços unitários. Todas as despesas decorrentes deste
procedimento licitatório correrão as expensas do Governo do Estado do Piauí
através da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA.
Classificação Orçamentária: 16101 15 451 36; 1.350; Natureza da Despesa:
4490-51 e FR – 00. O Edital, Especificações e Planilhas Orçamentárias,
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Coordenação de
Licitação da SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo,
Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI, Fone(s): (0xx86)3216.8400/8401/8402,
Ramais 217 e 236, Fone/Fax (0xx86) 3216.8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br,
de segunda a sexta feira, das 7:30 às 13:30 horas. Publique-se.

Teresina (PI), 17 de agosto de 2011.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

José Dias de Castro Neto
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

OF.  670

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Extrato Contrato N° 013/2011 – Processo n° 30.000.0351/11

Espécie:Contrato N° 013/2011 que entre si celebram a Secretário da
Assistência Social e Cidadania – SASC e a empresa CR Distribuidora
de Produtos Gerais Ltda.

Objeto: Compra de Alimentos Perecíveis para as unidades 24 horas
de Teresina, conforme Pregão 079/2009-CCEL/SEAD e Liberação
n° 117.1 e 0762/2011-CCEL/SEAD.

Valor: R$ 278.786,00 (duzentos e setenta e oito mil e setecentos e
oitenta e seis reais).

Fonte de Recursos: 0100.001001 – Recursos do Tesouro.

Data de Assinatura: 31/03/2011

Vigência: 31/03/2011 até 31/12/2011.

Signatários: Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretária da
Assistência Social e Cidadania e Laércio Miranda de Sá – Representante
da empresa CR Distribuidora de Produtos Gerais Ltda.

Extrato Contrato N° 014/2011 – 30.000.0494/11

Espécie: Contrato N° 014/2011 que entre si celebram a Secretário da
Assistência Social e a empresa CR Distribuidora de Produtos Gerais Ltda.

Objeto: Compra de Alimentos Perecíveis para as unidades 24 horas
de Parnaíba e Picos, conforme Pregão 079/2009-CCEL/SEAD e
liberação n° 123.2 e 761/2011-CCEL/SEAD.

Valor: R$ 189.659,40 (cento e oitenta e nove mil seiscentos e
cinqüenta e nove reais e quarenta centavos).

Fonte de Recursos: 0100.001001-Recursos do Tesouro.

Data de Assinatura: 31/03/2011

Vigência: 31/03/2011 até 31/12/2011

Signatários: Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretária da
Assistência Social e Cidadania e Laércio Miranda de Sá – Representante
da empresa CR Distribuidora de Produtos Gerais Ltda.

Extrato Contrato N° 022/2011 – 30.000.0781/11

Espécie: Contrato N° 022/2011 que entre si celebram a Secretaria da
Assistência Social e Cidadania – SASC e a empresa Geraldo Alves da Silva.

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento
parcelado de refeições para as casas 24 horas da Unidade de Atendimento
Sócio-Educativo/UASE de Teresina, Parnaíba e Picos, conforme Pregão
n° 058/2010-CCEL/SEAD e liberação n° 984-CCEL/SRP.

Valor: R$ 1.130.880,00 (um milhão, trezentos e dez mil e oitocentos e
oitenta reais).

Fonte de Recursos: 0100.001001 – Recursos do Tesouro e
0110.002.000 – Convênio

Data de Assinatura: 27/05/2011

Vigência: 27/05/2011 até 31/12/2011

Signatários: Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania e Geraldo Alves da
Silva – Representante da Empresa Geraldo Alves da Silva.

Extrato Contrato N° 025/2011 – Processo 30.000.1073/2011

Espécie: Contrato n 025/2011 que entre si celebram a Secretaria da
Assistência Social e Cidadania e a empresa CR Distribuidora de
Produtos Gerais Ltda.



14 Teresina(PI) - Quinta-feira, 18 de agosto de 2011 • No 156

Diário Oficial

Objeto: Aquisição de produtos de informática, conforme Pregão n°
078/2010 e 19/2009-CCEL/PI – Serviços Comuns – SRP e liberação
n° 1010/2010-DLCA/SEAD

Valor: R$ 57.372,50 (cinqüenta e sete mil trezentos e setenta e dois
reais, cinquenta centavos).

Fonte de Recursos: 0100.001001 – Recursos do Tesouro e
0110.002.000 – Convênio

Data da Assinatura: 11/07/2011

Vigência: 11/07/2011 até 31/12/2011

Signatários: Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretária da
Assistência Social e Cidadania e Laércio Miranda de Sá –
Representante da empresa CR Distribuidora de Produtos Gerais Ltda.

Extrato Contrato de Prestação de Serviços

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços que entre si celebram o
Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS e o Banco do Brasil
S.A

Objeto: Prestação de Serviços de pagamento de benefícios
assistenciais do Programa Pensão Alimentícia dos emergentes da
Barragem de Algodões I em Cocal – PI, e emissão aos beneficiários
de cartão magnético em todas as agências do Banco do Brasil S.A

Valor: R$ 8,00 (oito reais), por cartão magnético emitido,
personalizado e magnetizado; R$ 1,00 (um real), por benefício pago.

Data da Assinatura: 06/05/2011

Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data da sua assinatura.

Signatários: Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretária da
Assistência Social e Cidadania, Tiago Alves Ribeiro – Direto
Administrativo-Financeiro da Secretaria da Assistência Social e
Cidadania e Carlos Antonio Decezaro – Superintendente Estadual do
Banco do Brasil S.A.

OF.  1172

EDITAL DE DESMEMBRAMENT O

A Bacharela Lysia Bucar Lopes de Sousa,
Oficial do Registro de Imóveis da 3ª
Circunscrição, desta Capital, etc.

               FAZ SABER a todos os interessados que INÊS DE SAMPAIO
PACHECO, brasileira, divorciada, servidora pública, CI/RG nº 265.836-
PI, CPF/MF nº 102.328.931-87, residente e domiciliada no Núcleo Rural
Esperança II, Recanto Pirkodi, Granja do Torto, na cidade de Brasília/
DF, depositou neste Serviço Registral, os documentos necessários
exigidos pelo art. 18 da Lei Federal nº 6.766, de 19 de dezembro de 1979,
para o registro de um Desmembramento Urbano, na área de 16.33.68ha,
situada na série sul da Rua XI do Loteamento Kennedy Park e Avenida
Presidente Kennedy (antiga Rodovia PI-112 Teresina-União), zona
leste, Bairro Zoobotânico, nesta  Cidade, devidamente registrado sob
nº 53.422, à ficha 01, do livro 02, do Cartório do 2º Ofício desta Cidade,
composto de duas glebas, denominadas Lagoa (1)A e Lagoa (1)B,
sendo esta última destinada à Prefeitura Municipal de Teresina, para o
prolongamento da Rua Maria Julia dos Santos. O projeto foi aprovado
pela S.D.U./Leste da Prefeitura Municipal de Teresina/PI, em 26/01/
2011, e registrado no CREA, conforme ART sob nº
00019070886285036617, arquivados em processo próprio. E para que
chegue ao conhecimento de todos expediu-se este edital que será
publicado por três dias consecutivos no jornal local e no Diário,
podendo o registro ser impugnado no prazo de quinze (15) dias,
contados da data da última publicação, tudo nos termos do artigo 19
da citada Lei Federal nº 6.766.

Teresina, 05 de agosto de 2011.

_________________________________
Belª. Lysia Bucar Lopes de Sousa

P.P.  13203
3-2

O Sr. Elsio Ferdinand Nogueira Paranaguá e Lago, torna público que
requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,
AD, LP, LI e LO, para Exercer Atividade Agropecuária, Silvicultura e
Carvoejamento, na Fazenda Itajubá, na Zona Rural do Município de
Corrente - PI.  Foi determinado Plano de Controle Ambiental – PCA.

O Sr. Valdeir Arlindo Santana Junior, torna público que requereu à
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, AD, LP,
LI e LO,  para Exercer Atividade Agropecuária, na Fazenda Canto
Grande IV, na Zona Rural do Município de São Goncalo do Gurgueia -
PI.  Foi determinado Plano de Controle Ambiental – PCA.

P.P.  13210

NANNE KLA VER e outros, proprietários da Faz. Cabeceira do
Boqueirão D’anta, instalada no município de Ribeiro Gonçalves-PI,
tornam público que receberam junto à Secretaria do Meio Ambiente e
dos Recursos Hídricos do Estado do Piauí – SEMAR – a Autorização
para Desmatamento e Licença de Instalação de Projeto Agrícola.

P.P.  13211

COMUNICADO

A Leda Maria de Vasconcelos França, CPF: 801.351.533-87, RG:
64.964-PI endereço: praça da matriz, nº 129, bairro Centro, Cocal -
PI, torna público que requereu junto a Secretaria Estadual do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença de Instalação
(LI) da Cerâmica Várzea, Localidade Várzea, s/n, zona rural do
município de Cocal-PI. Teresina, 11 de agosto de 2011.

P.P.  13212

O U T R O S


